

## 6 Handlingsprogram

### 6.1 Innovasjon og næringsutvikling for grønn omstilling

Tiltak	Tidspunkt	Ansvar
<p><b>Øke andelen klimavennlige bygg.</b></p> <p>Det er igangsatt et prosjekt kalt Klimavennlige bygg. Målet er å øke andelen klimavennlige bygg i fylket. Dette skal bidra til kompetanseheving og bevisstgjøring knyttet til gjennomføring av private og offentlige anskaffelser. Ansvarlige for prosjektet skal være Innlandet fylkeskommune, Statsforvalteren og Innovasjon Norge. Kommunene er naturlige samarbeidsparter. Etnedal kommune skal bidra til å øke andelen klimavennlige bygg ved å veilede beslutningstakere i planleggingsfasen og å gjøre kloke klimavalg i forbindelse med egne investeringer.</p>	Løpende	Byggesak, jordbrukskonsulent, Teknisk
<p><b>Bruke offentlige innkjøp aktivt til å fremme klimavennlig innovasjon.</b></p> <p>Etnedal kommunen skal gjennom egne innkjøp alltid vurdere klima i sammenheng med investering.</p> <p>Dette gjør vi ved å spesifisere og velge leverandører, produkter og løsninger som bidrar til å redusere klima- og miljøbelastningen.</p>	løpende	Innkjøpsansvarlige i kommunen.

### 6.2 Arealbruk

Tiltak	Tidspunkt	Ansvar
<p>I arealforvaltningen oppfordres alle til å utnytte allerede utbygde arealer på en slik måte at de bidrar til å redusere klimagassutslipp, tap av natur og av hensyn til jordvern. Etnedal kommune skal gjennom veiledning, planprosess og politikk begrense bruk av uberørt areal i størst mulig grad.</p> <p>Gjenbruk og fortetting av eksisterende bebygde arealer skal alltid vurderes framfor å ta i bruk ubebygde arealer.</p>	løpende	Planavdelingen, kommunestyret
<p>Se utbyggingsmønstre og transportbehov i sammenheng for å begrense transportbehovet.</p> <p>Transportbehov skal vurderes ved all planlegging.</p>	løpende	Planavdelingen, Kommunestyret

<p>Vurdere utnyttelsesgrad på fritidsbebyggelse. Dagens praksis gir en fritidsbebyggelse med relativt store hytter. Dette gir et relativt stort materialforbruk og høye fyringskostnader.</p> <p>Det bør settes strengere begrensninger til hvor mye som kan bygges ut på hver enkelt tomt, og tomtestørrelsen bør begrenses. Dette skal konkretiseres i kommuneplanens arealdel.</p>	løpende	Planavdelingen, kommunestyret
---	---------	-------------------------------

### 6.3 Redusere klimautslipp

Tiltak	Tidspunkt	Ansvar
Vurdere bevaring og oppgradering av eksisterende kommunale bygninger før man vurderer å rive og bygge nye bygg. Øke bruken av tre og/eller andre klimavennlige materialer med lang levetid i nye bygg.	løpende	Teknisk, kommunestyret
Følge opp tiltakene som øker skogens opptak og lagring av karbon som er beskrevet i Tiltaksplan for skog- og tresektoren i Innlandet 2022-2025	løpende	Planavdelingen
Kommunen skal ved hjelp av veiledning og aktiv bruk av gjeldende tilskuddsordninger stimulere til at skogeierne tar gode valg som sikrer en best mulig klimanytte.	løpende	Planavdelingen
Redusere nedbygging og omdisponering av skog, myr og andre karbonrike arealer og forsterke arbeidet med skogtiltak for å øke opptaket av klimagasser	løpende	Planavdelingen, kommunestyret
I alle nye reguleringsplaner for bolig og næringsformål skal tilrettelegging for miljøvennlig oppvarming vurderes.	løpende	Planavdelingen, kommunestyret

### 6.4 Omstilling til og bruk av fornybar energi

Tiltak	Tidspunkt	Ansvar
<p>Bidra til å klarlegge regelverk og å stimulere til privat utbygging av solcelleanlegg.</p> <p>Vurdere om det kan gjøres tiltak for å gjøre det lettere å installere solcelleanlegg.</p>	2024-2026	Planavdelingen
Vurdere kost/nytte på å installere solceller på kommunale bygg.	2024	Teknisk, kommunestyret

## Kommunedelplan for klima og energi

Vurdere enøk tiltak på alle kommunale bygg. Vurdere omfang av eksisterende bygningsmasse og eventuelt fase ut bygningsmasse vi ikke lenger har behov for.	2024-2026	Teknisk
<b>Belysning i kommunale bygg.</b> Lysstoffrør er i ferd med å fases ut. Vurdere hvordan vi best kan gå over til en mer energisparende belysning	2024-2025	Teknisk
<b>Legge til rette for økt bruk av elbiler.</b> Vurdere å etablere lademulighet med egenbetaling for ansatte ved kommunale bygg.  Nye anskaffelser av biler i kommunale tjenester skal fortrinnsvis være elbiler.	2025-2026	Planavdelingen, kommunestyret

### 6.5 Klimatilpasning

Tiltak	Tidspunkt	Ansvar
Sikre god og trygg overvannsbehandling i forbindelse med plan- og byggesaksbehandling.	løpende	Planavdelingen
<b>Overvann</b> Kommunen hadde et prosjekt hvor det ble kartlagt stikkrenner i 2022.  Analysere data fra kartleggingen for å vurdere om det bør settes i verk eventuelle tiltak for å sikre gode håndtering av overvann.	2024-2026	Planavdelingen
Sikre gode løsninger for overvannshåndtering ved saksbehandling av landbruksveger (skogsbilveg/driftsveg).	løpende	Planavdelingen
Vurdere flomdempende tiltak i Etna. Spesielt på flatere partier av elva bygger det seg opp med elvemasser som på sikt vil kunne føre til at elva stiger i disse områdene og at kommende flommer får et større skadepotensiale.	2024	
Kartlegge kritiske punkt i vassdrag	2026	Planavdelingen
Ved all planbehandling skal vi ha fokus på åpne vannveier	løpende	Planavdelingen

Ansvarlig for å følge opp og evaluere handlingsprogrammet er kommunedirektør